


Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 289 /2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO E ADJUDICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



t  ESTADO DA BAHIA
j? PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 289 /2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

"Dispõe sobre exoneração a pedido da 

Função de Técnica em Enfermagem da 

servidora Sheila Adriana Teixeira 

Lopes, e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso I, da Lei 

Orgânica do Município de são Desidério,

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido da função de Técnica em Enfermagem, junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, a servidora Sheila Adriana Teixeira Lopes, 

matrícula N° 2320, admitida em 01/07/2006, portadora do RG n° 2084581 

SSP/DF, inscrita no CPF sob o n° 00440110599, residente e domiciliado na 

Rua São Desidério, 97, Centro -  Barreiras/BA.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 3

PORTARIA N° 289 /2021, DE 23 DE SETEMBRODE 2021

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



i
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO FINANCEIRO n° 14 DE 01 DE AGOSTO DE 2021

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.288.500,00

(Seis milhões e duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos
reais), para fins que se especifica e da outras

providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de 08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$6.288,500,00 (Seis
milhões e duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 • CÂMARA MUNICIPAL
SSCSS88SSS8SSS8

1.001 - Reforma,Ampliação e Reequipamento da Câmara

4.4.S0.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 181.000,00

Total por Ação: 181.000,00

2.001 • Administração das Ações Legislativas

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 41.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00

Totai por Ação: 48.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 229.000,00

0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

2.008 - Desenvolvimento das Ações de Adm., Pianej., Finanças e Orçamento

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 8.000,00

3.3.90.91.00 / 00 - Sentenças Judiciais 35.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 68.000,00

2.012 - Encargos gerais do Município

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 313.000,00

Totai por Ação: 313.000,00

Total por Unidade Orçamentária; 381.000,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PÚBLICOS

1.056 - Construção, Ampliação e Reformas de Cemitérios

Página: 1 de 8

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 4

DECRETOS

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

DECRETO FINANCEIRO n» 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2021

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
no valor de R$ 850.000,00 (Oitocentos e cinqüenta mil reais).

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no que dispõe a Lei Federal n° 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1° inciso I, combinado com o disposto na
Lei Complementar Federal n® 101 de 2000 (LRF), artigos 8®, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1®. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R $ 850.000,00 (Oitocentos e cinqüenta mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões}
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.054 - Gestão das Ações do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS

3.3.90.34.00 /14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao

2.058 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária - PFVPS

3.3.90.30.00 /14 - Material de Consumo

2.060 • Gestão das Ações do Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.34.00 /14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.30.00 /14 - Material de Consumo

2.065 - Gestão dos Rec. em Ações de Serv. de Saúde • Rec Vinculados

3.3.90.39.00 /14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica

2.066 • Gestão das Ações do SAMU 192

3.3.90.39.00 /14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

2.070 • Gestão das Ações do Bloco da Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitar • MAC

3.3.90.30.00 /14 - Material de Consumo

3.3.90.34.00 /14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao

Total por Ação;

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

70.000,00

70.000,00

10.000,00

10.000,00

150.000,00

150.000,00

160.000,00

160.000,00

40.000,00

40.000,00

10.000,00

10.000,00

150.000,00

250.000,00

400.000,00

Página: 1 de 2

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FiNANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

DECRETO FINANCEIRO n"* 16 DE 01 DE AGOSTO DE 2021

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinqüenta mil reais).

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no que dispõe a Lei Federai n° 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1® inciso I, combinado com o disposto na
Lei Complementar Federal n® 101 de 2000 (LRF), artigos 8®, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1®. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementaçâo
orçamentária totalizando R $ 350.000,00 (Trezentos e cinqüenta mil reais ) na(s) seguinte(s) clotação(ões)
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.036 • Gestão das Ações do Programa de Alimentação Escolar - PNAE

3.3.90.30.00 /15 - Material de Consumo 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 350.000,00

íTotal Supl^eí^dq: ^

Página: 1 de 2

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

cNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

DECRETO FINANCEIRO 17 DE 01 DE AGOSTO DE 2021

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÁO DESIDÉRIO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no que dispõe a Lei Federal n® 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1® inciso I, combinado com o disposto na
Lei Complementar Federal n® 101 de 2000 (LRF), artigos 8®, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1®. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PÚBLICOS

1.067 - Pavimentação Asfáltica da Estrada que liga a Rodovia (BA-463) a ALMAS

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalações 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária; 5.000,00

;T5)t^ Supíeine ■ ^000,00

Página: 1 de 2

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:  
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br  

                                                                                                                                                           

      EXTRATO DE CONTRATO DE TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021. 

                      PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº781/2021.  

                                         CONTRATO Nº 270 /2021. 

DO OBJETO 

Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, pelo regime de 

Empreitada Global para execução da Obra - Construção de base em concreto armado, para 

a balança rodoviária do Aterro Sanitário Municipal. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA. 

CONTRATADO:  CONSTRUTORA JK LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.325.687/0001-96. 

VALOR: R$    R$ 70.062,83 (setenta mil, sessenta e dois reais e oitenta e três centavos). 

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993. 

VIGÊNCIA: Será de 07 (sete) meses a contar da data da assinatura do contrato.  

 

 

                                                                   São Desidério/BA,  24  de setembro  de 2021  

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 20

EXTRATO E ADJUDICAÇÃO

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 781/2021 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 005/2021 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 
 
Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais de tomada de preços para Contratação 

de empresa especializada no ramo da construção civil, pelo regime de Empreitada Global para 

execução da Obra - Construção de base em concreto armado, para a balança rodoviária do 

Aterro Sanitário Municipal, mediante Processo de Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 

TP 005/2021, ADJUDICO o objeto licitado à Empresa: CONSTRUTORA JK LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 04.325.687/0001-96, estabelecida na Rua Professor Av. JK, nº 07, QD 17, sala 01, 

Bairro Nossa Senhora Aparecida, São Desidério/BA, representado pelo seu Procurador Sr. Adriano de 

Oliveira Miranda, portador da Cédula de Identidade nº  1016255020 SSP-BA e CPF n° 022.690.335-

40, com a proposta de preços importando o montante de R$ 70.062,83 (setenta mil, sessenta e dois 

reais e oitenta e três centavos), cujo a forma e prazo da entrega estão descritos no Contrato, bem como 

no Edital de Licitação e seus anexos. São Desidério, 24 de setembro de 2021.José Carlos de Carvalho. 

Prefeito Municipal. 

                                                                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 781/2021 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 005/2021 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo 
licitatório na modalidade Tomada de preços Nº TP 005/2021, referente à Contratação de empresa 

especializada no ramo da construção civil, pelo regime de Empreitada Global para execução da 
Obra - Construção de base em concreto armado, para a balança rodoviária do Aterro Sanitário 

Municipal. MODALIDADE: Tomada de Preço.  OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no ramo da construção civil, pelo regime de Empreitada Global para execução da 
Obra - Construção de base em concreto armado, para a balança rodoviária do Aterro Sanitário 

Municipal. LICITANTES: CONSTRUTORA JK LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.325.687/0001-96. TN INGENIU CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.969.784/0001-14. LICITANTE VENCEDORA: CONSTRUTORA JK LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.325.687/0001-96. VALOR TOTAL R$ 70.062,83 (setenta mil, sessenta e dois 
reais e oitenta e três centavos). São Desidério, 24 de setembro de 2021.  HOMOLOGO Publique-se. 

José Carlos de Carvalho. Prefeito Municipal 

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 22

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A TA  DE REG ISTRO  DE PREÇ O S N° 019/ 2021 

PREG ÃO  PRESENC IA L PARA  REG ISTRO  DE PREÇ O S N° 019/ 2021 

PRO C ESSO  A DM INISTRA TIVO  N° 806/ 2021

A o s .2H d ia s d o  m ê s d e  se te m b ro  d e  2021 , o  MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO p e sso a  
ju ríd ic a  d e  d ire ito  p úb lic o , c o m  se d e  à  Pç a  Em e rso n  Ba rb o sa , n° 01, C e n tro  -Sã o  

De sid é rio  -  Esta d o  d a  Ba h ia  , in sc rito  no  C NPJ so b  n° 13.655.436/ 0001-60 ne ste  a to  
re p re se n ta d o  p o r se u  Pre fe ito , Sr. Jo sé  C a rlo s d e  C a rv a lh o , b ra sile iro , c a sa d o , 

p o rta d o r d a  C a rte ira  d e  Id e n tid a d e  RG  n° 6055404  SSP/ BA  , in sc rito  no  C PF/ M F so b  n° 

687.312.805-87 , re sid e n te  e  d o m ic ilia d o  ne sta  c id a d e , RESOLVEM re g istra r o s p re ç o s 
d o  o b je to  a b a ixo  d e sc rito , o s q ua is p a ssa m  a  fa ze r p a rte  in te g ra n te  d e sta  A ta . O s 

p re ç o s fo ra m  o fe re c id o s p e la  e m p re sa  UNIÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, in sc rita  no  
C NPJ so b  n° 09.544.865/ 0001 -93 , e sta b e le c id a  à  na  Rua  Lo m a n to  Jún io r, 74, Q ua d ra  
13, Lo te  11 A  17 e  P 19, Ju sc e lin o  Kub itsc he k, na  c id a d e  d e  Ba rre ira s/ BA , ne ste  a to  

re p re se n ta d a  p o r Luciano Santos Silva, (só c io  p ro p rie tá rio ) , p o rta d o r d a  C a rte ira  d e  
Id e n tid a d e  RG  n° 666 .789 .789  SSP/ BA , in sc rito  no  C PF so b  n.° 8 90 .356 .745 -53  , 

re sid e n te  e  d o m ic ilia d o  na  c id a d e  d e  Ba rre ira s/ BA , d o ra v a n te  d e n o m in a d o  

COMPROMITENTE, c u ja  p ro p o sta  fo i c la ssific a d a  e m  Io lu g a r no  p ro c e sso  lic ita tó rio  
Pre g ã o  Pre se n c ia l p a ra  Re g istro  d e  Pre ç o s n° 0 19 / 2021 .

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente compromisso tem por objeto Registro de preço para contratação de empresa 
especializada em fornecimento de pneus, câmaras, materiais diversos e prestação de serviços de 
cambagem, alinhamento e balanceamento de caminhonetes e veículos leves, destinados para 
manutenção da frota de veículos pertencentes ao município de São Desiderio, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme Edital e seus anexos, os 
quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de 
Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços n° 019/2021:

IT E M
D E S C R IÇ Ã O  1 ) 0  

P R O D U T O
M A R C A Q T D E U N ID A D E

V A L O R

U N IT Á R IO
V A L O R  T O T A L

9 P N E U S  2 3 5  X  75 A R O  16 P IR E L L I 16 U N ID . R $  9 8 6 ,0 0 R$ 15.776,00

12 P N E U S  2 05  X  65 A R O  15 P IR E L L I 20 U N I D, R $  6 2 0 ,0 0 RS 12.400,00

14 P N E U S  2 0 5  X  70  A R O  15 P IR E L L I 20 U N ID . R $  7 5 6 ,0 0 R$ 15.120,00

\\ ■
I 'Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .

Telefax: (77 )3623 -2145  -  licitacaorcsaodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 23

ATADE REGISTRODE PREÇOSN° 019/2021

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/01

OsCO

22
P n e u s  1 .0 0 0  x a ro  2 0  /1 6 

lo n a s  c o m u m  L iso
P IR E L L I 100 U N ID . R $  2 .3 3 9 ,0 0 R S  2 3 3 .9 0 0 ,0 0

24 P ro te to r  a ro  20 S B N 2 0 0 U N ID . R $ 89 ,0 0 R $  i 7 .8 0 0 ,0 0

30 P ro te to r  a ro  2 2 ,5 S B N 50 U N ID . R $  100 ,00 R $  5 .0 0 0 ,0 0

31
P n e u s  7 0 0  x  a ro  1 6 / 1 0  lo n as  

c o m u m  liso
P IR E L L I 3 0 U N ID . R $  1 .1 1 0 ,0 0 R $  3 3 .3 0 0 ,0 0

32
P n e u s  7 0 0  x  a ro  16 /  10 lo n a s  

c o m u m  B o rra c h u d o
P IR E L L I 16 U N ID . R $  1 .1 8 9 ,0 0 R $  1 9 .0 2 4 ,0 0

33 C â m a r a  d e  a r  7 0 0  x  a ro  16 Q .B O M 40 U N ID . R $  4 2 4 ,0 0 R S  1 6 .9 6 0 ,0 0

34
P n e u s  7 50  A R P  16 

B o rra c h u d o
P IR E L L I 10 U N ID . R $  1 .2 7 0 ,0 0 R $  1 2 .7 0 0 ,0 0

39 P n eu  2 1 5 /6 5  A ro  16 P IR E L L I 24 U N ID . R $ 9 6 5 ,0 0 R $  2 3 .1 6 0 ,0 0

4 0 C a m a r a  d e  a r  a ro  17,5 M A G G IO N 24 U N ID . R $ 2 1 0 ,0 0 R S 5 .0 4 0 ,0 0

56
S e rv iç o  d e  c a m b a g e m  v e ic u lo  

lev e
U N IP E Ç A S 3 0 0 S E R V IÇ O R $  6 0 ,0 0 R $  1 8 .0 0 0 ,0 0

57
S e rv iç o  d e  a lin h a m e n to  

v e ic u lo  lev e
U N IP E Ç A S 3 0 0 S E R V IÇ O R $ 6 0 ,0 0 R $  1 8 .0 0 0 ,0 0

58
S e rv iç o  d e  b a la c e a m e n to  

v e ic u lo  lev e
U N IP E Ç A S 3 0 0 S E R V IÇ O R $ 6 0 ,0 0 R S  1 8 .0 0 0 ,0 0

R$ 4 6 4 .1 8 0 ,0 0

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS
3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo 
ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 
do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do art. 65 
da Lei Federal n.° 8.666/93.
3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea ‘'dv do inciso II do Art. 
65 da Lei Federal n.° 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata 
de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;
3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e 
definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão 
convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS
4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de 
sua assinatura e término em 12 (doze) meses.

Praça E m erson Barbosa, n° 0 1 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (77 )3623 -21 4 5  -  licitacao@saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 24

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES
5.1 Dos Direitos:
5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e
5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou. em 
igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.
5.2 Das Obrigações:
5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de 
condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de 
contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:
6.1.1 Automático:
a) por decurso de prazo de vigência;
b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.
6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:
a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos 
ou de força maior;
b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços 
de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.
6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:
a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado;
b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da 
Ata de Registro de Preços;
f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.
6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo 
específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:
7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:
7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e
7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

Praça E m erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (7 7 )3 623 -214 5  -  licitacaoift saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 25

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no 
Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2021. conforme segue:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

• Será informada posteriormente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7o, § 2o do 
Decreto Federal n° 7.892/13.

CLÁUSULA NONA -  DA PUBLICAÇÃO
9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da 
Entidade, até o 5o dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1 Fica eleito o Foro de São Desidério para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente 
instrumento.

Praça E m erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (7 7 )3 623 -2145  -  licitacao@saodesiderio.ba.gov.br

4

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2021 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 806/2021

Aos dias do mês de setembro de 2021, o MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO pessoa jurídica 
de direito público, com sede à Pça Emerson Barbosa, n° 01, Centro -São Desidério -  Estado da Bahia 
, inscrito no CNPJ sob n° 13.655.436/0001-60 neste ato representado por seu Prefeito, Sr. José Carlos 
de Carvalho, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n° 6055404 SSP/BA , inscrito 
no CPF/MF sob n° 687.312.805-87 , residente e domiciliado nesta cidade, RESOLVEM registrar os 
preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram 
oferecidos pela empresa: LPA CENTRO AUTOMOTIVO BARREIRAS LTDA, Inscrito no CNPJ 
n° 40,138.100/0001- 01, estabelecida na Avenida Antonio Carlos Magalhães, n° 3.360, Flamengo, 
Barreiras/BA, neste ato representada por Eliezer Gomes de Almeida, (representate), portador da 
Carteira de Identidade RG n° n° 0241098785 SSP/BA, inscrito no CPF sob n.°137.617.495-20, 
residente e domiciliado na cidade de Barreiras/BA, doravante denominado COMPROMITENTE, 
cuja proposta foi classificada em Io lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de 
Preços n° 016/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente compromisso tem por objeto Registro de preço para contratação de empresa 
especializada em fornecimento de pneus, câmaras, materiais diversos e prestação de serviços de 
cambagem, alinhamento e balanceamento de caminhonetes e veículos leves, destinados para 
manutenção da frota de veículos pertencentes ao município de São Desiderio, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme Edital e seus anexos, os 
quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de 
Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços n° 019/2021:

IT E M
D E S C R IÇ Ã O  D O  

P R O D U T O
M A R C A Q T D E U N ID A D E

V A L O R

U N IT Á R IO
V A L O R  T O T A L

2
P N E U S  175 X  70  A R O  13 3 

L O N A S
J R  T O R N A D O 150 U N ID . R $  3 0 0 ,0 0 R $  4 5 .0 0 0 ,0 0

3 P N E U S  185 X 7 0  A R O  14 A P O L O 40 UN1D. R $  4 6 3 ,0 0 R $  1 8 .5 2 0 ,0 0

4 P N E U S  195 X  70 A R O  14 G T  R A D IA L 10 U N ID . R $  5 4 8 .0 0 R $  5 .4 8 0 ,0 0

7 P N E U S  265  X 6 5  A R O  17 G T  R A D IA L 8 U N ID . R $ 1 .1 9 9 ,00 R $  9 .5 9 2 ,0 0

8 P N E U S  2 5 5  X  75 A R O  15 G T  R A D IA L 10 U N ID . R $  1 .0 5 8 ,0 0 R $  1 0 .5 8 0 ,0 0

1

Praça E m erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (77 )3623 -21 4 5  -  licitacao a)saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

10 P N E U S  2 3 5  X  75 A R O  15 G T  R A D IA L 20 U N ID . R $  8 8 4 ,0 0 R $  1 7 .6 8 0 .0 0

11 P N E U S  2 0 5  X  75 A R O  16 G T  R A D IA L 12 U N ID . RS 9 9 7 .0 0 R $  1 1 .9 6 4 ,0 0

17 C A M A R A  D E  A R  A R O  15 M A G N U M 50 U N ID . RS 9 9 ,0 0 R $  4 .9 5 0 ,0 0

18 G A M A R A  D E  A R  A R O  16 M A G N U M 50 U N ID . R $  125 .00 R $  6 .2 5 0 ,0 0

21
P n e u s  1 0 0 0  x  a ro  2 0 / 1 6  lo n as  

S u p e rc o n q u is ta d o r  b o rra c h u d o
A N T E O  P IR E L L I 100 U N ID . R S 2 .4 5 7 ,0 0 R $  2 4 5 .7 0 0 ,0 0

23 C â m a ra  d e  a r  x  1 .0 0 0  a ro  20 M A G N U M 2 0 0 U N ID . RS 2 6 3 ,0 0 R S 5 2 .6 0 0 ,0 0

27
P n eu s  2 95  x 80 R  a ro  2 2 ,5  

L iso
A N T E O  P IR E L L I 30 U N ID . R $ 2 .6 4 4 ,0 0 R $  7 9 .3 2 0 ,0 0

28
P n e u s  2 9 5  x  80  R  a ro  2 2 ,5  

B o rra c h u d o
A N T E O  P IR E L L I 30 U N ID , RS 2 .8 6 2 ,0 0 R $  8 5 .8 6 0 ,0 0

35 C â m a ra  d e  A r  7 5 0  A R P  16 M A G N U M 10 U N ID . RS 2 3 4 ,0 0 R $  2 .3 4 0 ,0 0

36 P ro te to r  7 5 0  A R P  16 M A G N U M 10 U N ID . RS 2 0 9 ,0 0 R $  2 .0 9 0 ,0 0

55
S e rv iç o  d e  c a m b a g e m  

c a m in h o n e te
T E C H  S E R V IC E 100 S E R V IÇ O RS 9 7 ,0 0 R $  9 .7 0 0 ,0 0

R $ 6 0 7 .6 2 6 ,0 0

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS
3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo 
ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 
do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do art. 65 
da Lei Federal n.° 8.666/93.
3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 
65 da Lei Federal n.° 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata 
de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;
3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e 
definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão 
convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS
4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de 
sua assinatura e término em 12 (doze) meses.

Praça E m erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0
Telefax: (7 7 )3 623 -2 14 5  -  licitacao@ saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES
5.1 Dos Direitos:
5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e
5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em 
igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.
5.2 Das Obrigações:
5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de 
condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de 
contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:
6.1.1 Automático:
a) por decurso de prazo de vigência:
b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.
6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:
a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos 
ou de força maior;
b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços 
de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.
6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:
a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado;
b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da 
Ata de Registro de Preços;
f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.
6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo 
específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:
7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:
7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e
7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no 
Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2021, conforme segue:

Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (7 7 )362 3 -2145  -  lic itacaoú? saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

• Será informada posteriormente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7o, § 2o do 
Decreto Federal n° 7.892/13.

CLÁUSULA NONA -  DA PUBLICAÇÃO
9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da 
Entidade, até o 5o dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1 Fica eleito o Foro de São Desidério para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente 
instrumento.
11.2 E assim por estarem justas e contratadas, a sente Termo em 03 (três) vias de
igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

José Cari
Pre fe il

LPA CEN1

COMPROMITENTE

Praça E m erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (7 7 )3 623 -2 1 4 5  -  licitacao@saodesiderio.ba.gov.br

4

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 30

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A TA  DE REG ISTRO  DE PREÇ O S N° 019/ 2021 

PREG ÃO  PRESENC IA L PARA  REG ISTRO  DE PREÇ O S N° 019/ 2021 

PRO C ESSO  A DM INISTRA TIVO  N° 806/ 2021

Aos dias do mês de setembro de 2021, o MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO pessoa jurídica 
de direito público, com sede à Pça Emerson Barbosa, n° 01, Centro -São Desidério -  Estado da Bahia 
, inscrito no CNPJ sob n° 13.655.436/0001-60 neste ato representado por seu Prefeito, Sr. José Carlos 
de Carvalho, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n° 6055404 SSP/BA , inscrito 
no CPF/MF sob n° 687.312.805-87 , residente e domiciliado nesta cidade, RESOLVEM registrar os 
preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram 
oferecidos pela empresa: COMAFLEX COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E FLEXÍVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 63.234.231/0001-80, estabelecida à na Rua Benedita Silveira. n° 94. Centro, 
na cidade de Barreiras/BA, neste ato representada por Juber Rosa da Silva Júnior, (sócio 
proprietário), portador da Carteira de Identidade RG n° 0567119807 SSP/BA, inscrito no CPF sob 
n.°588.959.229-72, residente e domiciliado na cidade de Barreiras/BA, doravante denominado 
COMPROMITENTE, cuja proposta foi classificada em Io lugar no processo licitatório Pregão 
Presencial para Registro de Preços n° 016/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente compromisso tem por objeto Registro de preço para contratação de empresa 
especializada em fornecimento de pneus, câmaras, materiais diversos e prestação de serviços de 
cambagem, alinhamento e balanceamento de caminhonetes e veículos leves, destinados para 
manutenção da frota de veículos pertencentes ao município de São Desiderio, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme Edital e seus anexos, os 
quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de 
Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços n° 019/2021:

IT E M
D E S C R IÇ Ã O  D O  

P R O D U T O
M A R C A Q T D E U N ID A D E

V A L O R

U N IT Á R IO
V A L O R  T O T A L

1
P N E U S  175 X  70 A R O  

14

B R ID G E S T O N E

F U Z IO N
3 0 0 U N  ID. R $  3 4 3 ,9 0 R.$ 1 0 3 .1 7 0 ,0 0

5
P N E U S  2 6 5  X  75 A R O  

16 A T /S  M a lh a  e m  a ço

F IR E S T O N E

D E S T IN A T IO N
50 UN 'ID . R $  1 .2 8 8 ,0 0 R S  6 4 .4 0 0 ,0 0

6
P N E U S  2 6 5  X  7 0  A R O  

16

B R ID G E S T O N E

D A Y T O N
60 U N 1D . R $ 1 .1 17 ,00 R $  6 7 .0 2 0 ,0 0

13
P N E U S  2 2 5  X  65 A R O  

16

F IR E S T O N E

C V 5 0 0 0
24 U N ID . R $  1 .3 64 .00 R $  3 2 .7 3 6 ,0 0

\

Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 47 .8 2 0 -0 0 0 :------- -
Telefax: (77 )362 3 -2145  -  licitacaoflisaodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 31

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

15
C A M A R A  D E  A R  A R O  

13
M A G G IO N 2 00 U N ID . R $  8 2 ,5 0 R $  1 6 .5 0 0 ,0 0

16
C A M A R A  D E  A R  A R O  

14
M A G G IO N 2 5 0 UN1D. R $  7 0 ,0 0 R $  1 7 .5 0 0 ,0 0

19

B IC O  P A R A  R O D A  D E  

V E IC U L O  T R  4 1 4  C O M  

T A M P A

S H E B O N 2 0 0 U N ID . R $  4 7 ,0 0 R $  9 .4 0 0 ,0 0

20

B IC O  P A R A  R O D A  D E  

V E IC U L O  T R  4 1 8  C O M  

T A M P A

S H E B O N 2 0 0 U N ID . R $  2 9 ,0 0 R S  5 .8 0 0 ,0 0

25
P n e u s  275  x 80  R  a ro  2 2 ,5  

L iso

B R ID G E S T O N E

D 3 0 0 Z
60 U N ID . RS 2 .6 8 0 ,0 0 R $  1 6 0 .8 0 0 ,0 0

26
P n eu s  2 7 5  x 80  R  a ro  2 2 ,5  

B o rra c h u d o

B R ID G E S T O N E

D 6 6 0 D
60 U N ID . R S 2 .6 2 8 ,0 0 R $  1 5 7 .6 8 0 ,0 0

29 C a m a ra  d e  a r  a ro  2 2 ,5 M A G G IO N 50 U N ID . R $  2 8 7 ,0 0 R $  1 4 .3 5 0 ,0 0

37 P n eu  2 1 5 /7 5  A ro  17,5 liso
B R ID G E S T O N E

D 3 0 0 Z
30 U N ID . RS 1 .6 58 ,00 R S 4 9 .7 4 0 ,0 0

38
P n eu  2 1 5 /7 5  A ro  17,5 

b o rra c h u d o

F IR E S T O N E

F S 5 5 8
30 U N ID . R $  1 .7 73 ,00 R $  5 3 .1 9 0 ,0 0

41

B ic o  p a ra  R o d a  d e  

V e ic u lo  T R  4 1 4  co m  

ta m p a  e  v á lv u la

S H E B O N 3 0 0 U N ID . R $  4 0 ,0 0 R S  1 2 .0 0 0 ,0 0

42

B ico  p a ra  R o d a  d e  

V e ic u lo  T R  4 1 8  co m  

ta m p a  e  v á lv u la

S H E B O N 2 0 0 U N ID . RS 3 9 ,0 0 R S 7 .8 0 0 ,0 0

43
P n e u s  14 .00  x a ro  2 4  /1 6 

lonas

M A G G IO N

L A V O R A T O N E
20 U N ID . RS 5 .8 6 5 ,0 0 R S 1 1 7 .3 0 0 .0 0

44
C â m a ra  d e  a r  14 .00  x  a ro  

24
M A G G IO N 20 U N ID . R $  4 7 9 ,0 0 R S 9 .5 8 0 ,0 0

45
P ro te to r  a ro  24  

m o to n iv e la d o ra
IR B O 20 U N ID . RS 2 4 9 ,0 0 R S 4 .9 8 0 ,0 0

4 6
A n e l d e  v e d a ç ã o  p a ra  a ro  

24
S H E B O N 100 U N ID . RS 146 ,00 R S  1 4 .6 0 0 ,0 0

\  2

Praça E m erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 47.82O-OO0T~
Telefax: (7 7 )3 62 3 -2145  -  licitacao@ saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 32

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

47
P n e u  17.5 x a ro  2 5 / 1 6  

lo n a s  L3

A D V A N C E  T L  

R T I
3 0 U N ID . R $ 6 .0 9 0 ,0 0 R $  1 8 2 .7 0 0 ,0 0

48
C â m a ra  d e  a r  17.5 x  a ro

25
M A G G IO N 24 U N 1D . R $ 4 4 9 ,0 0 R $  1 0 .7 7 6 ,0 0

49
P ro te to r  a ro  25  

c a r re g a d e ira
IR B O 20 U N ID . R $  179 ,00 R $  3 .5 8 0 ,0 0

50
A n e l d e  v e d a ç ã o  p a r a  a ro  

25
S H E B O N 50 U N ID . R $  138,00 R $  6 .9 0 0 ,0 0

51
P n e u  1 2 . 5 x 8 0  a ro  18 R -4  

12 lo n as

F IR E S T O N E  

S U P E R  T R A C  

L O A D E R

12 U N ID . R $  3 .0 8 0 ,0 0 R $  3 6 .9 6 0 ,0 0

52
V a lv u la  p a ra  ro d a  p a tro l e 

c a r re g a d e ira
S H E B O N 100 U N ID . R $  6 9 ,0 0 R $  6 .9 0 0 ,0 0

53

A lin h a m e n to  E le trô n ic o  

p a ra  v e íc u lo s  F  3 5 0  e 

v e íc u lo s  a b a ix o

C O M A F L E X 3 00 S E R V IÇ O R $  100 ,0 0 R $  3 0 .0 0 0 ,0 0

54

B a la n c e a m e n to  E le trô n ic o  

p a ra  v e íc u lo s  F  3 5 0  e 

v e íc u lo s  a b a ix o

C O M A F L E X 3 0 0 S E R V IÇ O R $ 100 ,00 R $  3 0 .0 0 0 ,0 0

R $ 1 .2 2 6 .3 6 2 ,0 0

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS
3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo 
ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 
do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do art. 65 
da Lei Federal n.° 8.666/93.
3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 
65 da Lei Federal n.° 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata 
de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;
3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e 
definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão 
convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS
4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de 
sua assinatura e término em 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES
5.1 Dos Direitos:
5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (77 )362 3 -214 5  -  licitacaoáf saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 33

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNP.I N° 13.655.436/0001-60

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em 
igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.
5.2 Das Obrigações:
5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de 
condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de 
contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:
6.1.1 Automático:
a) por decurso de prazo de vigência;
b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.
6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:
a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata. por ocorrência de casos fortuitos 
ou de força maior;
b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços 
de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.
6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:
a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado;
b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da 
Ata de Registro de Preços;
f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.
6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo 
específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:
7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:
7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e
7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal n° 8.666. de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no 
Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2021, conforme segue:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Praça Em erson Barbosa, n° 0 1 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (77 )3623 -2145  -  licitacaoja saod esid erio .ba .gov .br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 34

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

• Será informada posteriormente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7o, § 2" do 
Decreto Federal n° 7.892/13.

CLÁUSULA NONA -  DA PUBLICAÇÃO
9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da 
Entidade, até o 5o dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1 Fica eleito o Foro de São Desidério para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente 
instrumento.

Praça E m erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (7 7 )3 623 -21 45  -  licitacao@ saodesiderio.ba.gov.br

Edição 885 | Ano 14
24 de setembro de 2021

Página 35

Certificação Digital: ZDLKTJPL-TIGDJHVX-VZMRJXV3-VT7JBEAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA N° 289 /2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

	DECRETO
	DECRETOS

	EXTRATO
	EXTRATO E ADJUDICAÇÃO

	ATA
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2021


		2021-09-24T16:30:09-0300




